УИД 91RS0018-01-2020-000130-36

дело №2-774/2020

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

16.07.2020 г. Саки

Сакский районный суд Республики Крым в составе:

Председательствующего судьи Басараб Д.В.,

при секретаре Исмаилов Э.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, администрации Кольцовского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым о включении имущества в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования и по встречному иску ФИО2 к ФИО1, администрации Кольцовского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым о включении имущества в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования

установил:

истец ФИО1 (ответчик по встречному иску) обратилась в суд с иском к ФИО2 о включении имущества в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования.

Протокольным определением суда от 05.03.2020 принято к производству суда встречное исковое заявление ФИО2 к ФИО1 о включении имущества в состав наследства, признании права собственности в порядке наследования, а также привлечена к участию в деле, по первоначальному иску и встречному иску, в качестве соответчика администрации Кольцовского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым.

Исковые требования первоначального иска мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер дедушка истца - ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ умерла бабушка истца - ФИО4. Дочь наследодателей, мать истца - ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ. После умершего ФИО3 открылось наследство, в том числе в виде земельного участка общей площадью 

<

данные изъяты>, разрешённое использование: индивидуальное жилищное строительство, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Супруга наследодателя ФИО4 фактически приняла наследство после умершего своего супруга, однако право собственности на спорный земельный участок не оформила. 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО20 после умершей ФИО4 было открыто наследственное дело №, заведённое на основании поданных ФИО1 и ФИО2 заявлений. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО20 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на 5/8 доли жилого дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, а на оставшиеся 3/8 доли указанного домовладения также было выдано свидетельство о праве на наследство по закону ФИО2

В то же время истцу было отказано в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок, общей площадью 0,06га, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Так, ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО20 было предоставлено письмо-разъяснение за № о невозможности выдачи свидетельства о праве на наследство по закону, в связи с тем, что право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> – не было оформлено в установленном законом порядке за наследодателем.

Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения ФИО1 в суд с соответствующим иском, в котором просит включить в состав наследства ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ 5/8 доли в праве долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> и признать за ней в порядке наследования право на 5/8 доли в праве долевой собственности на указанный земельный участок.

Аналогичными обстоятельствами обосновывает встречное исковое заявление ФИО2, в котором просит включить в состав наследства ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> и признать за ней в порядке наследования право на 3/8 доли в праве долевой собственности на указанный земельный участок.

Истец ФИО1 (ответчик по встречному иску) в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена, воспользовалась своим правом на ведение дела через представителя.

Представитель ФИО21, действующая на основании доверенности в интересах ФИО1, в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена, подала в суд заявление о рассмотрении дела без её участия, указав, что заявленные исковые требования поддерживает, против удовлетворения встречных исковых требований не возражает.

Ответчик ФИО15 (истец по встречному иску) в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена, воспользовался своим правом на ведение дела через представителя.

Представитель ФИО16, действующий на основании доверенности в интересах ответчика ФИО2, в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещён, подал в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, указав, что заявленные встречные исковые требования поддерживает в полном объёме, против удовлетворения исковых требований ФИО1 не возражает.

Представитель ответчика – администрации Кольцовского сельского поселения Сакского района Республики Крым в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещён, направил в суд ходатайство о рассмотрении гражданского дела в отсутствие представителя администрации, указав, что претензий к истцу не имеет, против исковых требований ФИО1 не возражает.

В соответствие с положениями статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ) суд счёл возможным рассмотреть дело при данной явке.

Исследовав доказательства по делу и оценив их в совокупности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.

В силу ст.56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями части 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно статье 12 Гражданского кодекса Российской Федерации признание права является одним из способов защиты права.

При этом лицо, считающее себя собственником спорного имущества, должно доказать законность оснований возникновения права собственности на недвижимость.

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Гражданского кодекса Российской Федерации акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие.

Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

В соответствии со статьёй 1224 Гражданского кодекса Российской Федерации отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей.

Наследование недвижимого имущества определяется по праву страны, где находится это имущество, а наследование недвижимого имущества, которое внесено в государственный реестр в Российской Федерации, - по российскому праву.

Из материалов гражданского дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3, что подтверждается свидетельством о смерти № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку наследство после ФИО3 открылось ДД.ММ.ГГГГ, правовую оценку правоотношений суд проводит, согласно положений Гражданского кодекса Украинской ССР, действовавших на указанную дату.

Наследование осуществляется по закону и по завещанию.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием (ст.524 Гражданского кодекса Украинской ССР).

Согласно требованиям ст.534 Гражданского кодекса Украинской ССР каждый гражданин может оставить по завещанию всё своё имущество или часть его (не исключая предметов обычной домашней обстановки и обихода) одному или нескольким лицам как входящим, так и тем, которые не входят в круг наследников по закону, а также государству или отдельным государственным, кооперативным и другим общественным организациям. Завещатель может в завещании лишить права наследования одного, нескольких или всех наследников по закону.

В материалах дела не имеется сведений о том, что ФИО3 на случай своей смерти оставил завещание, в связи с чем, суд приходит к выводу, что наследование после его смерти осуществляется по закону.

Из положений ст.525 и ст.526 Гражданского кодекса Украинской ССР следует, что временем открытия наследства признаётся день смерти наследодателя, местом открытия наследства является последнее место проживания наследодателя, если оно неизвестно, местонахождение имущества или его основной части.

Согласно положений ст.527 Гражданского кодекса Украинской ССР наследниками могут быть лица, которые были живы на момент смерти наследодателя, а также дети умершего, зачатые при его жизни и рожденные после его смерти.

В соответствии с ч.1 ст.529 Гражданского кодекса Украинской ССР при наследовании по закону наследниками первой очереди являются в равных частях дети, в том числе усыновленные, жена и родители (усыновители) умершего.

Судом установлено, что ФИО4 является супругой наследодателя ФИО3, что подтверждается свидетельством о браке серии № №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись №.

Согласно свидетельству о рождении серии № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является дочерью ФИО3 и ФИО4.

Из свидетельства о браке серии № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что ФИО6 заключила брак с ФИО7, после регистрации брака ей присвоена фамилия ФИО24.

Согласно свидетельству о рождении серии № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ФИО7, а в графе «мать» указана ФИО5.

Из повторного свидетельства о заключении брака серии № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО8 заключила брак с ФИО9, после регистрации брака ей присвоена фамилия ФИО22.

Согласно свидетельству о рождении серии № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 родилась ДД.ММ.ГГГГ, в графе «отец» указан ФИО7, в графе «мать» указана ФИО5.

Из свидетельства о заключении брака серии № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО10 заключила брак с ФИО11, после регистрации брака ей присвоена фамилия ФИО23.

Согласно свидетельству о смерти серии № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ, дочь наследодателя ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, из материалов дела следует, что ФИО4 является наследником первой очереди по закону после ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии со ст.548 Гражданского кодекса Украинской ССР для приобретения наследства необходимо чтобы наследник его принял, не допускается принятие наследства под условием или с ограничением.

Согласно ст.549 Гражданского кодекса Украинской ССР признаётся, что наследник принял наследство: если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом; если он подал государственной нотариальной конторе по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Под действиями, свидетельствующими о фактическом принятии наследства, понимаются действия по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

Указанные в этой статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Согласно справке администрации Кольцовского сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым о регистрации по месту жительства на момент смерти от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО3 действительно был зарегистрирован, фактически проживал по адресу: 

<

адрес> 1984 года по день смерти ДД.ММ.ГГГГ. Совместно с ним проживала жена ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ года по день смерти ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно справке о месте жительства на момент смерти от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4 действительно проживала и была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ней проживала внучка ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с 2005 года по настоящее время.

Таким образом, в судебном заседании установлено и подтверждено материалами дела, что ФИО4 фактически вступила в управление и владение наследственным имуществом после ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Изложенные выше положения норм Гражданского кодекса УССР не противоречат положениям норм, изложенным в разделе 5 «Наследственное право», главы № «Общие положения о наследовании» Гражданского кодекса Российской Федерации.

Поскольку наследство после ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ открылось до принятия Республики Крым в состав Российской Федерации (ДД.ММ.ГГГГ), то к спорным правоотношениям подлежат применению действующие в тот период времени положения Гражданского кодекса Украины (далее - ГК Украины).

Так, согласно ст.1216 ГК Украины наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя) к другим лицам (наследникам).

Согласно ч.1 ст.1261 ГК Украины в первую очередь право на наследование по закону имеют дети наследодателя, в том числе зачатые при жизни наследодателя и родившиеся после его смерти, тот из супругов, который его пережил, и родители.

Внуки, правнуки наследодателя наследуют ту долю наследства, которая причиталась бы по закону их матери, отцу, бабушке, деду, если бы они были живыми на время открытия наследства по праву представления (ч.1 ст.1266 ГК Украины).

Судом установлено, что дочь наследодателя ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти серии № №, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 являются единственными наследником по закону после своей бабушки ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

Так, согласно ст.1216 ГК Украины наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя) к другим лицам (наследникам).

В силу ст.1217 ГК Украины наследование осуществляется по завещанию или по закону.

Согласно ч.1 ст.1268 ГК Украины наследник по завещанию либо по закону имеет право принять наследство или не принять его.

В соответствии с ч.3 ст.1268 ГК Украины наследник, постоянно проживавший совместно с наследодателем на время открытия наследства, считается принявшим наследство, если в течение срока, установленного статьей 1270 настоящего Кодекса, он не заявил об отказе от него.

В соответствии с ч.1 ст.1270 ГК Украины для принятия наследства устанавливается срок в шесть месяцев, который начинается со времени открытия наследства.

В наследственном деле № к имуществу умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 имеется заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ и заявление ФИО24 (после регистрации брака ФИО23) Натальи ФИО12 о принятии наследства после смерти бабушки.

В силу ч.1 ст.1273 ГК Украины наследник по завещанию или по закону может отказаться от принятия наследства в течении срока, установленного статьей 1270 настоящего кодекса.

Материалы наследственного дела содержат заявления ФИО17, ФИО18, ФИО19, согласно которым они отказались от своей доли наследства, оставшегося после смерти матери.

ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> нотариального округа ФИО20 выданы ФИО2 свидетельства о праве на наследство по закону на 3/8 доли жилого дома с кадастровым номером №, находящегося по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, на 3/8 доли в праве собственности на земельную долю (пай) в размере 7,16 в условных кадастровых гектарах, без определения границ этой доли в натуре, на земле, которая находится в коллективной собственности КСП «Первомайский».

Также, нотариусом 

<

адрес> нотариального округа ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ выданы свидетельства о праве на наследство по закону ФИО1 на 5/8 доли жилого дома с кадастровым номером № находящегося по адресу: Российская Федерация, 

<

адрес>, на 5/8 долей в праве собственности на земельную долю (пай), в размере 7,16 в условных кадастровых гектарах, без определения границ этой доли в натуре, на земле, которая находится в коллективной собственности КСП «Первомайский».

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратилась к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В письме нотариус 

<

адрес> нотариального округа ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ исх. рег. № сослался на то, что в связи с отсутствием оригинала правоустанавливающего документа, подтверждающего право собственности ФИО3 на вышеуказанный земельный участок, рекомендовано обратиться в суд для включения его в наследственную массу и/или признания права собственности на него в порядке наследования.

Из указанных выше документов следует, что ФИО1 и ФИО2 приняли наследство после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, так как в установленный законом шестимесячный срок обратились с заявлением о принятии наследства.

Согласно письму нотариуса 

<

адрес> нотариального округа ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ исх. рег. №, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 – все наследники, обратившиеся к нотариусу по вопросу принятия наследства.

В силу пункта 2 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чём бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В состав наследства, в соответствии со ст.1218 ГК Украины входят все права и обязанности, принадлежавшие наследодателю на момент открытия наследства и не прекратившиеся вследствие его смерти.

Согласно ч.1 ст.1225 ГК Украины право собственности на земельный участок переходит к наследникам на общих основаниях, с сохранением его целевого назначения.

Аналогичная правовая позиция содержится в Гражданском кодексе Российской Федерации.

Согласно статье 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное.

В соответствии со статьёй 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Из положений статьи 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных статьи 1111 Гражданским кодексом Российской Федерации.

Согласно пункту 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Так, статья 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации предусматривает, что наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно пункту 1 статьи 1157 Гражданского кодекса Российской Федерации наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества.

В силу части 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации право наследования гарантируется.

В соответствии со статьёй 1181 Гражданского кодекса Российской Федерации принадлежавший наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях.

Из текста архивной выписки администрации 

<

адрес> Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №.№ из решения исполнительного комитета Кольцовского сельского совета Сакского района Автономной Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ № «О передаче земли в частную собственность» следует, что ФИО3 передан бесплатно в частную собственность земельный участок площадью 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> для обслуживания жилого дома и хозяйственных построек.

Согласно части 1 статье 12.1 Закона 6-ФКЗ до 1 января 2019 года на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя особенности регулирования имущественных, градостроительных, земельных и лесных отношений, а также отношений в сфере кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним могут быть установлены нормативными правовыми актами Республики Крым и нормативными правовыми актами города федерального значения Севастополя по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в соответствующей сфере.

Статьёй 2 Закона Республики Крым от 31 июля 2014 г. №38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» предусмотрено, что права на имущество, возникшие до вступления в силу Федерального конституционного закона на территории Республики Крым в соответствии с нормативными правовыми актами, действовавшими до указанного момента, признаются следующими правами, установленными законодательством Российской Федерации: 1) право частной собственности и право общей собственности признаются соответственно правом частной собственности и правом общей собственности; 2) право коммунальной собственности территориальных громад признается собственностью соответствующих муниципальных образований; 3) все земли, кроме частной, муниципальной собственности, а также земель, отнесенных в соответствии с настоящим Законом к землям лесного фонда, признаются собственностью Республики Крым; 4) земли, отнесенные в соответствии с настоящим Законом к землям лесного фонда, признаются собственностью Российской Федерации.

Право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимого имущества, возникшее до вступления в силу Федерального конституционного закона, на территории Республики Крым у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, сохраняется за исключением случаев, предусмотренных настоящим Законом и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым.

Таким образом, Закон №38-ЗРК признаёт и сохраняет право собственности на земельные участки и иные объекты недвижимости, возникшее у физических и юридических лиц, включая иностранных граждан, лиц без гражданства и иностранных юридических лиц, до вступления Республики Крым в Российскую Федерацию.

Частью 4 ст.8 Закона №38-ЗРК предусмотрено, что перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав, устанавливается нормативным правовым актом Совета министров Республики Крым, а именно постановлением Совета министров Республики Крым от 11.08.2014 №264 (далее - Перечень).

Согласно «Перечню документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации» утвержденного Постановлением Совета министров Республики Крым от 11.08.2014 №264 документами, подтверждающими наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимыми для государственной регистрации, являются документы, подтверждающий ранее зарегистрированное право на объект недвижимого имущества, в виде справки из реестра прав, хранящегося на бумажных носителях, выдаваемой органом, осуществляющим хранение соответствующего реестра, а также дубликаты указанных документов, выданные органами государственной власти и копии архивных правоустанавливающих документов, выданные государственным архивом.

Согласно пункту 1 Декрета сельские, поселковые, городские Советы народных депутатов обязывались обеспечить в течение 1993 года передачу гражданам Украины в частную собственность земельных участков, предоставленных им для ведения личного подсобного хозяйства, строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебный участок), садоводства, дачного и гаражного строительства, в пределах норм, установленных Земельным кодексом Украины.

В соответствии с пунктом 3 Декрета право частной собственности граждан на земельные участки, переданные им для целей, предусмотренных статьей 1 этого Декрета, удостоверяется соответствующим Советом народных депутатов, о чем делается запись в земельно-кадастровых документах, с последующей выдачей государственного акта на право частной собственности на землю.

Абзацем 1 статьи 23 Земельного кодекса Украины предусматривалось, что право собственности или право постоянного пользования землей удостоверяется государственными актами, которые издаются и регистрируются сельскими, поселковыми, городскими, районными Советами народных депутатов.

В тоже время, пунктом 6 Декрета действие статьи 23 Земельного кодекса Украины было приостановлено.

В связи с этим право собственности граждан на земельные участки, переданные в собственность, с учётом предписаний пункта 6 Декрета возникало на основании решения соответствующего Совета народных депутатов без получения государственного акта.

Таким образом, суд приходит к выводу, что спорный земельный участок входил в состав наследства ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ и соответственно имеются правовые основания для включения спорного земельного участка в состав наследства ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и её момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии с пунктом 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно п.8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 №9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, также требование о признании права собственности в порядке наследования.

В силу пункта 2 статьи 244 Гражданского кодекса Российской Федерации имущество может находиться в общей собственности с определением доли каждого из собственников в праве собственности (долевая собственность) или без определения таких долей (совместная собственность).

Таким образом, суд приходит к выводу, что право собственности на наследственное имущество в виде спорного земельного участка после умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 переходит по наследству к ФИО1 и ФИО2 по закону, однако оформить свои наследственные права на указанный земельный участок во внесудебном порядке они не могут, в связи с чем, их права подлежат судебной защите, то есть исковое заявление ФИО1 и встречное исковое заявление ФИО2 подлежат удовлетворению.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п.19 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» не подлежат распределению между лицами, участвующими в деле, издержки, понесенные в связи с рассмотрением требований, удовлетворение которых не обусловлено установлением фактов нарушения или оспаривания прав истца ответчиком, административным ответчиком.

Из материалов дела усматривается, что суть спора не обусловлена фактом нарушения или оспаривания прав истца ответчиками как по первоначальному исковому заявлению, так и по встречному исковому заявлению.

Таким образом, суд не взыскивает с ответчиков по первоначальному исковому заявлению и по встречному исковому заявлению уплаченную истцом при подаче в суд иска государственную пошлину в пользу истца.

Руководствуясь ст.ст.194-199, 320-321 ГПК РФ, суд

решил:

Исковое заявление ФИО1 и встречное исковое заявление ФИО2 – удовлетворить.

Включить в состав наследства, открывшегося после ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 0,06га для обслуживания жилого дома и хозяйственных построек.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в порядке наследования по закону после ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право на 5/8 доли в праве долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, для обслуживания жилого дома и хозяйственных построек.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в порядке наследования по закону после ФИО4, умершей ДД.ММ.ГГГГ, право на 3/8 доли в праве долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты>, для обслуживания жилого дома и хозяйственных построек.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Сакский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья Д.В. Басараб

Решение суда в окончательной форме принято ДД.ММ.ГГГГ.